



Agricultural
Development
Denmark
Asia

NEWS & VIEWS

Nr. 47 · April 2024



Igangværende ADDA projekter

ADDA arbejder løbende hvert år med at søge midler til nye projekter – især hos Danida, danske CISU, EU og andre offentlige donorer. Endvidere har vi øget indsatsen for at få private fonde som donorer til at støtte ADDA's projekter- senest med en donation fra Poul Due Jensens fond (Grundfos) til et vandpumpeprojekt i Tanzania.

Nedenstående oversigt viser de igangværende projekter, samt finansieringskilde. I de fleste projekter inkluderer budgettet ca. 5-10 % egenfinansiering, der dækkes af ADDA selv og partnere i SYD.

Nyt om projekter i 2024

Vi har fået bevilget to nye projekt ved CISU med opstart i 2024, et i Tanzania, samt et i Myanmar.

Projektitel	Projektperiode	Land	Budget, ca. i DKK, og finansieringskilde
AMDT. Linking organic and conventional farmers to market and improving sunflower value chain, Dodoma Region	09.2022. – 07.2024	Tanzania	2.772.035 kr. (USD 396.005) AMDT
Strengthening Smallholder Farmers' Organization Capacity for Increased Accountability in Agriculture, Dodoma region	01.2024 – 01.2026	Tanzania	3.483.640 kr. CISU
Empowerment of small-scale farmers through the unification of the organic PGS network (VOAA)	01.2022 – 12.2024	Vietnam	2.973.646 kr. CISU
EDRO: Empowering Democratic Rural Organizations and livelihood of rural poor post COVID-19 in Siem Reap and Odder Meanchey	01.2023. – 12.2025	Cambodia	4.500.000 kr. CISU
CSA: Climate Smart Agriculture roll-out	01.2021 – 04.2024	Cambodia	3.875.000 kr. CISU
Organic Agriculture for Livelihood Improvement for the Pa-O Ethnic Group, Myanmar (ORGAP 1)	03.2022 - 02.2024	Myanmar	1.998.738 kr. CISU
Organic Agriculture for Livelihood Improvement for the Pa-O Ethnic Group, Myanmar (ORGAP 2)	02.2024 – 07.2024	Myanmar	1.999.169 kr. CISU
Engagering af landbrugs-seniorer i udviklingsarbejde i ulande	07.2021 – 12.2024	DK	84.766 kr. CISU Engagements-pulje

Kilde: Adda

News & Views udsendes til ADDA's medlemmer to gange om året. Tidligere numre kan ses på ADDA's hjemmeside.

Redaktør af News & Views nr. 47:
Povl Nørgaard



Forside foto: Kvinde fra Mkoka i solsikke-
mark, juni 2023, Tanzania

ADDAs adresse:
ADDA
c/o Søren T. Jørgensen
Islebrovej 60
2610 Rødovre
Mail: adda@adda.dk
www.adda.dk

Tryk: Kolind Bogtrykkeri I/S

Fattigdom bekæmpes bedst ved at tjene flere penge

LEDER

Af Søren Thorndal Jørgensen,
formand for ADDA

Fattigdomsbekæmpelse har været hjørnестenen i meget udviklingsarbejde gennem tiden. Den anvendte løsning har været at skabe forbedrede muligheder for at tjene flere penge. Den tilgang er fortsat helt centralt for fremtidig udvikling.

Barrieren for at kunne tjene flere penge ligger oftest i manglende basal teknisk viden hos den fattige landmand, men også infrastruktur og adgang til mindre krediter kan blokere for mulighederne for at fattige kan komme til at bidrage til at skabe vækst i samfundet.

I de senere år har der været øget fokus på at skabe lige adgang for alle til at kunne afsætte varer med efterspørgsel hos kunder. Med sloganet "Make the Market Work for the Poor" har man søgt at skabe øget fokus på dette aspekt af udviklingsarbejdet.

Tænkningen er egentlig ret enkel: at skabe vilkår for at alle kan komme til at sælge produkter, der efterspørges af kunder, som

vil betale omkostningerne og lidt profit til landmanden. "Det skal kunne betale sig", som jeg er flasket op med på Djursland. Det lyder egentlig ret banalt, men desværre fylder tekniske løsninger og systemer alligevel ofte så meget i indsatserne, at de simple virkemidler forsvinder i sumpen af geopolitiske problemstillinger og heftige teoretiske analyser i en perfekt verden.


Så budskabet er: Dræn sumpen for pladderhoveder og fantasier med vidtløftige teorier eller dæmoniserende adfærd. Hvis vi nogensinde skal i mål med en bedre verden, så må vi begynde med at hjælpe landmanden, der hvor han/hun er og tilbyde en værktøjskasse, der passer til brugeren og problemet. Det er med sådan en tænkning, man både løser problemer for den fattige landbefolkning og opbygger systemer, der giver varig effekt.

Øget ulighed skal bremses

De fattige landmænd i Sydøstasien har ikke oplevet en tilnærmelsesvis velstandsstigning som resten af befolkningen i deres samfund. Den øgede ulighed giver problemer og skal løses. I Europa har staterne gennem mange årtier flyttet penge ud til

landdistrikterne, for at løse ulighedsproblemet mellem by og land. Meget skidt kan der fortælles om disse EU-støtteordninger til landbruget, men de har givet stabile fødevarerpriser, øget fødevarer sikkerhed og skabt et landbrugserhverv i udvikling. Alt sammen noget som samfundet i bred forstand også har nydt godt af. Vi har selv svært ved at se denne positive gevinst ved det system, selv om resten af verden faktisk er lidt misundelige på os.

ADDA's arbejde for den fattige landbefolkning har fokus på at tilbyde teknisk undervisning til utrænede landmænd, så de kan forøge udbyttet af deres afgrøder, forbedre vandingen og brugen af naturens ressourcer, minimere forbruget af kunstgødning og pesticider, opnå mikrokreditter, opbygge faglige netværk, få certificeret deres salgsprodukter, samt bidrage til fortalervirksomhed og egentlig lobbyarbejde. Alt sammen er med fokus på at øge landmandens indkomst og styrke systemets holdbarhed gennem en bæredygtig udvikling. For bæredygtighed er ikke en floskel opfundet af en flok hippier fra Amerika. Bæredygtig landbrugsudvikling er og har altid været ADDA's mission.



▲ Kvinder fra Matumbulu henter drikkevand fra ny brønd etableret med en Grundfos solcelle drevet vandpumpe



Solide spor sat af ADDA Tanzania gennem de sidste fem år

Bjarne Christensen og
Arafa Khatib, landansvarlige, ADDA

De varige effekter af indsatser til forbedringer af levevilkårene for den fattige del af landbefolkningen ses først på den lange bane. Men allerede nu efter 5 års samarbejde med AMDT-fonden tegner der sig solide forbedringer, som har stor betydning for mange tusinde bønder i Dodoma regionen

ADDA har været tilstede i Tanzania siden 2010 og gennem de sidste fem år har vi med støtte fra Agricultural Markets Development Trust (AMDT) gennemført projektet ”*Linking small scale farmers to international market of organic sunflower*”. Det har haft fokus på forbedring af småbønderes levevilkår i Dodoma regionen ved at fremme dyrkningen af økologiske solsikker og forbedre deres muligheder for afsætning. Resultaterne af ADDA’s arbejde ses allerede nu tydeligt især indenfor fem områder: Øko-certificering, forbedret frøkvalitet, mikrokreditter, organisering af bønderne og solpaneldrevne kunstvandingsystemer.

Økocertificering fører til bedre afgrødepriser

I løbet af denne periode har mere end 17.000 småbønder i området modtaget un-

dervisning i at dyrke økologisk- og konventionel solsikke. De bønder har i perioden dyrket, høstet og afsat mere end 4.500 tons solsikkefrø af høj kvalitet. Knap 4.000 bønder har opnået at blive certificeret til at kunne sælge deres solsikkefrø-afgrøde under EU’s og US økologimærke. Med en sådan EU/US øko-certificering har bønderne de seneste år kunnet afsætte deres produktion til øko-premium priser og i sæsonen 2022 solgte de deres solsikkeafgrøde til i gennemsnit 1.200 Tshs pr. kilo solsikke. Den pris skal sammenlignes med at markedsprisen for konventionelt dyrket solsikke var omkring 800 Tshs pr. kilo solsikke.

Større udbytter via bedre frøkvalitet

ADDA også haft et vedvarende skarpt fokus på at forbedre småbøndernes muligheder for at kunne anvende bedre såsæd til dyrkning af solsikker. Den indsats er sket gennem FAO-konceptet Quality Declared Seed (QDS). Det var Danidas landbrugssektorprogram fra 2004, der introducerede QDS for de tanzaniske myndigheder og det pionerarbejde har ADDA nu med succes bygget videre på. ADDA har bistået 70 småbønder med at etablere sig som QDS-producenter og de har modtaget godkendte certifikater af TOSCI (Tanzania Official Seed Certification Institute), der er Tanzani-

as godkendende myndighed ifht. certificering af såsæd.

Bøndernes høstudbytter stiger gennemsnitligt fra 30% op til 100% i forhold til den såsæd de tidligere har anvendt, så der er en betydelig effekt ved at bruge QDS-såsæd.

Mikrokreditter stabiliserer småbøndernes økonomi

Flere grupper af småbønder har opnået lånemuligheder hos banker og mange småbønder har også opnået lånemuligheder gennem *Village Community Banks* – VICOBAer der er en form for uformel mikrofinansieringsinstitution. VICOBAer er selvhjælpsgrupper bestående af småbønder og gruppens medlemmer sparer op sammen og deler normalt de økonomiske ressourcer. I nogle tilfælde er det lykkedes for ADDA at give disse VICOBA-grupper en kapitalindsprøjtning fra CRDB-bank, som ADDA har et godt samarbejde med. Vores gode og tætte samarbejde med CRDB-banken, som er én af Tanzanias førende banker, tager afsæt i Danidas mere end 20-år lange engagement som aktieejer i banken under Danidas Business Sektor Program. CRDB har således en lang tradition for at tilbyde ekstra lånekapital til mikro-kreditinstitutioner over hele Tanzania.

◀ *Kunstvandet QDS*

Solsikke mark i rigtig god vækst. ADDA har bistået 70 småbønder med at etablere sig som QDS-producenter og opnå godkendte certifikater af TOSCI (Tanzania Official Seed Certification Institute)

Bedre organisering af bønderne

ADDA har i løbet af perioden også fået opbygget en god relation til én af Tanzanias førende bondeorganisationer MVIWATA (National Network of Farmers' Groups in Tanzania), hvis kerneværdier blandt andet er ”inklusive growth, equity and gender consciousness and sustainable agriculture”. Det samarbejde har fremmet småbøndernes muligheder for at få adgang til en virkelig forbedret rådgivning og blive inkluderet i bondeorganisationens regionale netværk.

Kunstvanding øger dyrkningssikkerheden

Under det netop afsluttede Grundfos projekt ”Improvement of Dodoma water management for better food security” 2022-23 har ADDA været pioner indenfor etablering af soldrevne vandpumper i landsbyer. De opnåede resultater har endda været så gode, at vores fremgangsmåde med etablering af vandpumper i et samspil med landsbyernes bønder nu bliver kopieret af andre hjælpeorganisationer. De gode resultater er især opnået indenfor dyrkningen af QDS-såsåed og ved grøntsagsproduktion i tørtiden, hvor priserne er høje og kvaliteten bedre. Det Grundfos støttede projekt rangerer som et af ADDAs’ mange flagships

Sporene for de næste fem år

Der sker mange forandringer i Tanzania i disse år, som kan give tanzanianerne fremskridt på de økonomiske og sociale områder. Det gælder også for udviklingen på landbrugsområdet. ADDA's erfaring gen-

► *Deltagende bønder i projektet diskuterer resultaterne af AMDT-projektet ved et møde i en landsby i december 2023*



◀ *Rådgiver fra Mviwata besøger en farmer og samler data til det digitale registrerings-system med sin smartphone*

Vi har endvidere fokus på at yde rådgivning til 5 kvindelige solsikke oliemøller entreprenører, så de kan fortsætte og udvikle deres forarbejdningsvirksomheder samt bidrage til at møllerne lever op til lovgivningskrav så som sikkerhed, registrering, branding, finans rapportering og forbedret marketing. Samtidig skal projektet arbejde med fortsat dialog med samarbejdende banker ifht. forbedrede låntilbud til bønderne ved at støtte og kapacitetsopbygge deres egne lokale sparekasser.

Med finansiering fra CISU gennemføres projektet: *Strengthening Smallholder Farmers' Organization Capacity for Increased Accountability in Agriculture* (Jan 2024-Feb 2026). Projektets overordnede mål er styrke den offentlige sektor i leveringen af forbedret landbrugsrådgivning i Dodoma-regionen. Nogle af aktiviteterne som skal være understøttende er bl.a. etablering af yderligere 3 mindre solpanel-drevne kunstvandingssystemer. Disse 3 små projekter skal bl.a. støtte for QDS-produktion. Foruden dette vil der også være uddannelse og kapacitetsopbygning af den offentlige landbrugsrådgivning. Den implementerende partner er MWIVATA og projektet er støttet af CISU med 3,4 mio. kr.



Solide resultater opnået efter første 4 års indsats i Myanmar

Torben Huus Bruun og
Helge Brunse, ADDA landeansvarlige

Her ved afslutningen af ORGAP 1 projektet ser vi tilbage på det vi har opnået gennem vores indsatser for bønderne tilhørende den Pa-O etniske gruppe i den sydlige Shan Stat siden starten i 2020 med et pilotprojekt støttet af Holkegårdfonden

Både landbrugskapaciteten og produktionen er øget i de fire år vi har været til stede i området. Helt konkret er bøndernes ingefær- og chiliproduktion øget og dermed har de opnået en betydelig forbedring af deres økonomiske resultat. Dette væsentlige mål er nået ved at få bønderne til at anvende klimasmarte- og økologiske dyrkningsmetoder. Forudsætningen for den forandring er, at bøndernes har fået en grundig praksisorienteret uddannelse, samt at der er etableret frøbank systemer og kollektive salgcentre i alle de 20 landsbyer i den sydlige Shan Stat, der indgår i projektets indsatsområde. I alt har 646 personer deltaget heraf 47% kvinder.

Indsatser bidrager til samfundsudviklingen

I november 2022 etablerede projektet med succes en ”Ginger and Chili Producers’ Association” som har opnået officiel registrering. Dannelsen af ”Ginger and Chili Producers’ Association” giver bønderne mulighed for at sælge deres afgrøder i fællesskab og den har også givet dem adgang til nye markedskanaler.

Til styrkelse af samfundsudviklingen hører også, at vi har etableret i alt 24 kvindespargrupper, som kan tilbyde medlemmerne mulighed for mikrofinansiering og dermed give familierne et økonomisk sikkerhedsnet. Samarbejdet mellem kvinderne i disse grupper har styrket deres selvværd, så de nu i højere grad deltager i landsbyernes beslutningsprocesser. Vi kan også se, at denne samarbejdsform har været fremmende for iværksættertankegangen blandt kvinderne. Aktiviteterne med at etablere køkkenhaver har desuden gjort det muligt for kvinderne at generere ekstra indkomst og få adgang til nærende kost.

Under Covid-19 pandemien blev eksporten af bøndernes produkter til nabolandene Thailand og Kina besværliggjort. Det har betydet at de fleste produkter har måttet afsættes på hjemmemarkedet. Her har PGS godkendelsessystemet for bøndernes økologiske salgsafgrøder vist sin berettigelse og sammenholdt med deres høje kvalitet af produkterne, har det betydet, at de har kunnet sælge deres produkter til fordelagtige priser.

Der er således allerede nu mange spor af projektets indsatser, som vi tror på vil have varig betydning for landsbyernes samfundsudvikling, som giver bønderne og deres familier muligheder for at opnå en bedre levestandard

▼ *Bønderne i en landsby får undervisning i kompostfremstilling*





◀ *Ingefær rhizomerne (jordstængler) er høstede, og ligger til tørre i de hjemmelavede bast-kurve. Senere bringes kurvene til de af projektet opførte tørrelader for at tørre færdig inden salg*

i første omgang med fokus på dem, der er i de ikke konfliktramte landsbyer.

Vi vil også forsætte støtten til ”Ginger and Chili Producers Association”, for at holde sammen på organisationen indtil bedre tider og understøtte aktiviteter, hvor de i den nuværende situation stadig kan spille en rolle.

Ovenstående afspejler, at det har været nødvendigt for os at igangsætte ORGAP 2 med en tilpasset og reduceret plan, der afspejler de aktuelle omstændigheder, samtidig med at vi overvåger situationen nøje. Det er planen, at vi sammen med MIID - på baggrund af informationer om den aktuelle situation - hver fjortende dag vil tage stilling til relevansen af de implementerede aktiviteter og beslutte evt. nødvendige ændringer i projektplanen, samt vurdere projektets fortsatte gennemførlighed.

Desuden overvejer ADDA og MIID løbende muligheder for at skaffe nødhjælp til de internt fordrevne beboere fra landsbyerne i projektområdet.

Projekt navn

Organic Agriculture for Livelihood Improvement for the Pa-O Ethnic Group in Myanmar (ORGAP-2)

Udfordringer undervejs

Landets vanskelige situation har dog også givet os en del problemer og udfordringer undervejs, men vi har været i stand til at løse disse ved fælles hjælp - ikke mindst fordi vores partner MIID er en erfaren problemknuser. For eksempel blev vores pengeoverførsler til Myanmar forsinket i op til 5 måneder på grund af nye instrukser fra militærregeringen til bankerne, og der blev indført lokale afgifter på 5-10 % for hver transaktion.

Borgerkrigen fører til mange internt fordrevne

I slutningen af januar i år brød væbnede kampe ud mellem på den ene side militærregimet og en loyal Pa-O gruppe og på den anden side en rivaliserende Pa-O gruppe i det område af den sydlige Shan Stat, hvor ORGAP-projektet er lokaliseret. Disse sammenstød har tvunget beboere i mange landsbyer til at flygte fra deres hjem. Aktuelt her primo april er beboerne fra 12 ud af de 20 hidtidige landsbyer i projektet blevet fordrevet. I de 8 andre landsbyer, som ligger i mere fjerntliggende og midlertidigt sikre områder, er beboerne forblevet i deres landsbyer. Diverse kilder beretter, at i alt mere end 100.000 civile Pa-O'er er internt fordrevne, samt at der er omfattende ødelæggelser i konfliktområdet som følge

af kampene hvor hærens har anvendt bombninger og artilleribeskydninger.

Vores Partner MIID har af hensyn til personalets sikkerhed - og for at kunne fortsætte arbejdet - flyttet deres kontor fra området til en nærliggende by, der ligger en times kørsel fra konfliktområdet.

Forsigtig og begrænset opstart af ORGAP 2

Vi har primo 2024 afsluttet det CISU finansierede ORGAP 1 projekt og indsatsen videreføres nu i regi af ORGAP 2, der er igangsat i marts 2024 - også finansieret af CISU.

Trods uroligheder har projektmedarbejderne fortsat kontakt til mange af projektdeltagerne, selv om de er flygtet. Så vi søger at opretholde vores støtte til så mange af kvindespargrupperne som muligt, uanset deres opholdssted i landsbyerne eller som fordrevne. Støtten til bønderne vil også fortsætte,

► *En af de dygtige chillifarmere i ORGAP-projektet*





▲ Ms Kong Sin i brun skjorte har besøg i sin kassavamark. Han er formand for AC-Kouk Khpos Samaki, som ligger i Kouk Khpos Kommune i Banteay Ampil-distriktet

Cambodia. AC satser på kassava-produktion og salg

Af projektleder Sinang Yun og landeansvarlig Bodil Engberg Pallesen

Landbrugscooperativet Phumkhtom valgte i 2022 at satse på køb og salg af kassava, så i 2023 har de færdiggjort en platform med brovægt, samt lager og kontorbygning, så du nu kan indveje og opbevare kassava før den sælges. Endvidere har en række af deres medlemmer fået oplæring i dyrkning af afgrøden

Phumkhtom Agricultural Cooperative ligger i landsbyen Khtom, Koun Kriel Commune, Samrong Town. Det blev etableret i februar 2012 med 94 medlemmer (90 kvinder) fra fire landsbyer i området. Oprindeligt startede kooperativet med 94 andele og en kapital på 1.175 dollars. Men ved udgangen af 2023 var AC-en vokset betydeligt og har nu

481 medlemmer (317 kvinder) og en samlet kapital på 21.192 dollars. I 2022 godkendte AC-medlemmerne, at de kunne købe og sælge kassava. Kooperativet begyndte derfor at bygge en kassava-plattform og i oktober 2023 var infrastrukturen ved af kassava-plattformen klar til at indveje kassava og påbegynde forretningsaktiviteterne. Det kostede AC-en en investering på 8.599 dollars.

Kassava-forretninger er en succes

Kassava-forretningen har allerede givet AC-en et betydeligt overskud. Dette overskud skyldtes AC's beslutning om at købe jord og bygge kassava-plattformen som deres egen ejendom. Fra oktober 2023 til februar 2024 købte og solgte AC-en i alt 1.468 tons kassava (herunder 1.395 tons frisk kassava og 73 tons tørret kassava). Det resulterede i en bruttfortjeneste på 5.921 dollars.

Med effektive forretningsledelse har det været muligt for dem at sikre sig et lån på 50.000 dollars fra ARDB Bank til en lav rente på 5 % om året, en betydelig forbedring i forhold til deres tidligere lån med en rente på over 11 % om året. Det nyoptagne lån blev brugt til at tilbagebetale det tidligere lån, der blev brugt til at bygge kassava-plattformen. Derudover blev nogle af midlerne brugt til at øge indkøbene af kassava fra AC-medlemmerne og dermed øge mængden af kassavasalg og maksimere for tjenesten.

Samlet set har AC's forsigtige økonomiske styring og strategiske beslutninger positioneret dem til fortsat succes i kassavaforretningen.

Oplæring af medlemmer

Til AC-ens succes hører også, at de har hjulpet deres medlemmer med at få instruk-



▲ Ms Lan Saray foran kassava-demonstrationsmarken. Hun er økonomichef for AC-en og fører tilsyn med økonomistyring og kvalitetstest af kassava-plattformens drift.

tion i at dyrke kassava. Der er således gennemført en markskole for landmænd med fokus på klimasmarte landbrugspraksis til kassava-produktion støttet af EDRO-projektet. Oplæringen foregik i tilknytning til at demonstrationsmark med kassava på et 0,5 hektar stort område. Gevinsten for kooperativet er at oplæringen ikke kun forbedrer den afgrøde, som de modtager fra medlemmerne – den tiltrækker også flere potentielle købere, der vil indgå kontrakter med AC-en om køb af kassava.

Mr. Kong Sin's kassava-demonstrationsmark

Demonstrationsmarken med kassava blev etableret hos Mr. Kong Sin. Trods udfordringer som virussygdomme, der angreb afgrøden, så er Kong stadig tilfreds med resultaterne.

Kong har brugt de klimasmarte landbrugspraksisser, som anbefalet af CSA-projektet og har også brugt en ny kassava-sort. Herved opnåede Kong et imponerende udbytte på 26 tons pr. hektar. Denne succes har glædet ham meget, men også de landsbyboere, der deltog i den oplæring, hvor Kongs

Nøgleresultater fra den CSA-projektet, som blev afsluttet i 2023:

- Landmændenes brug af klimasmarte dyrkningsteknikker giver dem betydelige fordele i ris-, grøntsags- og kassavaafgrøder og har opnået stigninger i afgrødeudbytte og bedre kvalitet, der fremmer salget
- Brug af CSA-teknikkerne reducerer især CO₂-aftrykket, fordi der anvendes forbedrede afgrødesorter, samt større opmærksomhed på rettidig drift, såsom effektiv jordforberedelse, vandkontrol, integreret skadedyrsbekæmpelse og afgrødeforvaltningspraksis
- Projektet har styrket den politiske dialog og fortalervirksomhed, til fremme for integration af de fattige bønderes prioriteringer mht. planlægning og efterfølgende forbedringer i landbrugsinfrastruktur og -teknologi

demonstrationsmark indgik. De landsbyboere vil nu på deres egne marker fortsætte med at dyrke kassava med brug af de nye metoder og anvende den værdifulde viden til at forbedre dyrkningen.

Trods nærhed til AC-ens nye kassava platform har Mr. Kong's dog valgt ikke at levere sin kassava-afgrøde hertil. Han opfatter AC-ens forretning som en mulig opkøber blandt mange i et konkurrencepræget marked med tilstedeværelse af mange kassava-platforme og opkøbere fra Thailand. Så AC-medlemmerne kan sælge deres kassava direkte til de lokale platforme eller købere fra Thailand.



◀ Kassava platform etableret af landbrugs-cooperativet Phumkhtom består af en brovægt, faciliteter til at lagre kassavaen, samt en kontorbygning

ADDA skal bistå med digitale registreringer af kaffebønder i Kenya

Af Mikael Jonsson, ADDA bestyrelser

ADDA har netop indgået en aftale med Kaffevirksomheden NGUVU om at bistå dem med en digital platform til geolokalisering af alle deres 199 kvindelige kaffebønderes farme. Torsdag den 21. marts 2024 underskrev ADDA og NGUVU en etårig samarbejdsaftale vedr. dette nye digitale samarbejde

ADDA's digitale platform har tidligere med succes været brugt til at gennemføre en digital øko-certificering af 300 småbønder, som dyrker sojabønner i det nordlige Uganda. Det er sket i et projektsamarbejde med Dansk Ugandisk Venskabsforening (DUFA) siden 2020.

I 2024 bliver samme digitale platform brugt ved ADDA's egne projekter i Dodoma regionen i det centrale Tanzania. Her er målet at registrere 1.000 bønder med brug af det digitale system. Vi har primo april allerede fået registreret 375 bønder i systemet. Fire lokale landbrugsrådgivere er blevet uddannet til at forestå denne registrering hos bønderne i landsbyerne.

Den digitale registrering

Den indledende registrering af hver bonde foregår ved at en lokal landbrugsrådgiver sammen med bonden registrerer hver af bondens marker som en polygon ved hjælp af GPS-kordinater i en App på landbrugsrådgiverens smartphone. Når bønderne først er registreret i systemet, så muliggør det,

at man vha. samme smartphone App efterfølgende kan genbesøge og monitorere hver enkelt mark og indsamle kvalitative og kvantitative data og fotos om bl.a. afgrødens tilstand. Alle disse data er registreret på en cloud server, som kan tilgås både fra bondens rådgiver eller fra en projektansvarlig i Danmark. Og disse data kan lægges til grund for forskellige certificeringer eller anvendes til at sikre EUDR¹ compliance.

Se nærmere beskrivelse af dette digitale værktøj i News & Views november, 2021.

NGUVU's fordele ved digital registrering

ADDA's digitale platform får en stor betydning for NGUVU på mange områder. Først

▼ Torsdag den 21. marts 2024 underskrev ADDA og NGUVU en etårig samarbejdsaftale vedr. dette nye digitale samarbejde. Tilstede var Mikael Jonsson og Søren Jørgensen, ADDA, samt Rune Sandholt og Teresa Labriola fra NGUVU



NGUVU

og fremmest kan NGUVU enklere leve op til ny EU-forordning mod global skovrydning og skovforringelse (EUDR), der kræver, at organisationen skal kunne dokumentere, at kaffebønnerne ikke kommer fra områder, hvor der er fjernet skov.

Med systemet kan NGUVU minimere fejl og mangler, da de kan uploade data til platformen direkte fra kvindernes kaffefarme via de lokale landbrugsrådgiveres smartphones. I dag har NGUVU bunker af data, der er skrevet på papir, inden de taster ind i Excel.

NGUVU får også bedre overblik over data og kan udtrække tal, som kan hjælpe dem med at give endnu bedre rådgivning og relevant træning til de kvindelige kaffebønder. NGUVU sigter efter at den digitale platform kan hjælpe organisationen med at bringe deres kaffe kunder endnu tættere på kvinderne, der leverer kaffebønnerne til deres kaffemaskiner. Kaffe-kunden skal opnå følelsen af at møde Caroline, Naomi, Sylvia og de andre kvinder på kaffe-farmene og kunne se deres kaffetræer med de røde bær. Nye perspektiver for ADDA

For ADDA er dette samarbejde med NGUVU en model for, hvordan ADDA fremover ønsker at kunne tilbyde sin digitale platform

på konsulentbasis. Målgruppen kan være andre danske Impact virksomheder, som importerer varer fra småbønder i ulande, og som ønsker at have forbedret sporbarhed i deres forsyningskæde.

ADDA's digitale platform tilbyder en billig og robust digital platform, til monitorering og dokumentation af småbønders produktion. Ved at systemet kan følge og dokumentere kaffeproduktionen ned på markniveau, så opfylder den kravene, som den nye EU-forordning stiller mod global skovrydning og skovforringelse (EUDR), fra 1. januar 2025. Den stiller krav om at virksomheder kan levere fuld digital sporbarhed på hele 7 produkter (træ, soja, palmeolie, kaffe, kakao, kød og gummi) fra jord til bord, herunder med direkte krav om digital geolokalisering.

Fremtidig anvendelse af platformen

ADDAs digitale platform kan være brugbar for andre NGO'er som i lighed med ADDA gennemfører indsatser til at styrke småbønders udvikling i SYD. Det kan også være af værdi for Impact virksomheder som NGUVU, som har fokus på den triplede bundlinje, som skal sikre balancen mellem miljømæssig påvirkning, social ansvarlighed og økonomisk profit. Den har allerede vist sig

brugbar for NGO-en Dansk Ugandisk Ven-skabsforening (DUFA), som også målrettet sigter efter at styrke småbønders udvikling,

På sigt er det tanken (evt. med ADDA som langsigtet digital samarbejdspartner) at ADDA's digitale platform vil kunne have sit ophæng i medlemsbaserede bondekooperativer i SYD. Målet er at få ejerskabet til data forankret så tæt på bonden som muligt og at det er bønderne selv, som kan drage fordel af deres egne data mhp. adgang til evt. certificeringer og forbedret markedsadgang.

Spørgsmålet om at forstå og forholde sig til hele det fundamentale spørgsmål om småbønders rettigheder til deres data er fokus i det FSD² Network ved Maastricht Universitet i Holland, som ADDA er medlem af. Se mere herom på dette link:

<https://www.maastrichtuniversity.nl/research/fair-and-smart-data-currency-global-sustainability>

ADDA deltog således den 18. april 2024 i et online FSD Online Event "The Business Case for Farmer-centric Data Governance in the Global South", hvor det blev drøftet hvorledes denne slags digitale løsninger kan bidrage til at sikre småbønder og deres rettigheder.

¹ EU-forordning mod global skovrydning og skovforringelse

² Fair & Smart Data

Generalforsamling 2024

ADDAs årlige generalforsamling finder sted

Tirsdag den 14. maj 2024 kl. 19:30

på Kalø Økologiske Landbrugsskole,
Skovridervej 1, 8410 Rønede

Dagsorden ifølge vedtægter:

1. Valg af ordstyrer og referent
2. Bestyrelsens beretning
3. Fremlæggelse af årsregnskab til godkendelse
4. Fremlæggelse af indeværende års budget
5. Vedtægtsændring – forslag fremsat af bestyrelsen
6. Indkomne forslag fra bestyrelsen og medlemmer
7. Fastlæggelse af medlemsbidrag for følgende kalenderår
8. Valg til bestyrelsen
 - På valg er: Bodil Pallesen, Helge Brunse og Mikael Jonsson, samt to suppleanter
8. Godkendelse af statsautoriseret revisor, der indstilles af bestyrelsen til godkendelse
9. Eventuelt

Emner og forslag som ønskes behandlet på generalforsamlingen skal fremsendes til bestyrelsen senest den 9. maj 2024 på mail adda@adda.dk

Forslag med begrundelse kan læses på foreningens hjemmeside senest 5 dage før generalforsamlingen.

Referat af generalforsamlingen offentliggøres på www.adda.dk

Med venlig hilsen

ADDAs bestyrelse

Bliv medlem af ADDA NU!

Som medlem bidrager du til, at fattige bønder i Asien og Afrika forbedrer deres livsvilkår gennem ADDA's projekter gennem ADDA's motto: „Hjælp til Selvhjælp“. Du får tilsendt to udgaver årligt af ADDA's medlemsblad News & Views, som du sidder med i hånden lige nu.

Desuden kan du følge med i vores mange projekter ved at tilmelde dig ADDA's nyhedsmail og følge med på vores hjemmeside og på Facebook. Tilmeld dig via www.adda.dk.

Årligt medlemskontingent:

Alm.	100 kr.
Familie	150 kr.
Firma/forening	500 kr.
Stud. og pens.	50 kr.

Flyttet?

Hvis du flytter, får ny e-mail eller telefonnummer, så husk at give os besked enten via mail, adda@adda.dk.

Husk at betale!

Har du/I husket at betale medlemskontingent for 2024? Har du ved en forglemelse ikke betalt dit medlemsbidrag, eller er du i tvivl, så kontakt venligst sekretariatet på adda@adda.dk. **Reg. nr. 9324, konto nr. 3245623703 eller mobilepay nr. 70636 – husk at angive navn**